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В настоящее время в рамках лексикологии изучение синонимов и синонимии представляет широкую область исследования, которая характеризуется множеством дополняющих друг друга подходов к изучению данного лексического явления. Такое многообразие методов исследования синонимии обусловлено сложностью системных связей в лексике, так как слово представляет собой многомерную языковую единицу, передающую тонкие оттенки значения, обладающую разнообразными грамматическими, прагматическими, экспрессивно – эмоциональными и сочетаемостными характеристиками. Изучение синонимов, характеризующих вежливого человека в русской лингвокультуре, представляет особый интерес в аспекте описания русского языка как иностранного и при дальнейшей презентации данных прилагательных в виде словарной статьи для учебного словаря синонимов, ориентированного на иностранных учащихся.
Актуальность темы настоящего исследования обусловлена тем, что, во-первых, единицы, входящие в синонимический ряд с доминантой «вежливый», частотны в русской речи; во-вторых, сам синонимический ряд является достаточно объемным в русском языке, что доказывает важность номинируемого качества для носителей языка; в-третьих, в лексикографических источниках нет единства по поводу определения границ ряда и состава входящих в него прилагательных; в–четвертых, материал толковых и синонимических словарей в большинстве случаев не даёт возможности точно определить семантические и прагматические характеристики синонимов, входящих в один синонимический ряд, что представляет трудность для иностранных учащихся и нуждается в дополнительном изучении; в-пятых, в существующих учебных словарях синонимов не отражены те характеристики синонимичных прилагательных с доминантой «вежливый», которые способствуют их правильному усвоению и употреблению в речи, а также отсутствуют специально разработанные учебные словари синонимов для иностранцев.
Объект исследования: синонимический ряд прилагательных с доминантой «вежливый» в современном русском языке.
Предмет исследования: состав, семантика и особенности функционирования прилагательных, входящих в синонимический ряд с доминантой «вежливый» в современном русском языке.
Цель исследования заключается в изучении семантики и особенностей функционирования синонимичных прилагательных с доминантой «вежливый» и определении принципов их лексикографического представления в учебном словаре синонимов. Поставленная цель предполагает решение следующих задач:
1. Описание теоретической базы исследования.
2. Определение состава, структуры и доминанты синонимического ряда на основе данных толковых и синонимических словарей русского языка.
3. Анализ функционирования прилагательных, входящих в синонимический ряд, в контекстах «Национального корпуса русского языка» (далее – НКРЯ).
4. Выявление набора параметров характеристики анализируемых синонимичных прилагательных, необходимых для презентации синонимов в учебном словаре.
5. Разработка модели словарной статьи для учебного словаря синонимов и составление лексикографического описания синонимичных прилагательных с доминантой «вежливый».
Гипотеза исследования заключается в том, что выявление особенностей семантики, парадигматических и синтагматических связей, прагматического компонента значения, ситуативно-речевых особенностей употребления русских синонимичных прилагательных позволит создать базу для лингводидактического и лексикографического описания исследуемых синонимов, функционирующих на современном синхронном срезе русского языка.
Методы исследования: описательный метод, метод компонентного анализа, метод дистрибутивного анализа, прием сплошной выборки материала из лексикографических источников, прием направленной выборки материала из «Национального корпуса русского языка», прием количественных подсчетов, приём анкетирования.
Материал исследования: данные толковых, синонимических и учебных словарей русского языка; контексты употребления прилагательных в НКРЯ, данные анкетирования.
Новизна работы определяется тем, что несмотря на неоднократное обращение к описанию синонимического ряда с доминантой «вежливый» в словарях синонимов русского языка, данный синонимический ряд впервые подвергается комплексному исследованию на уровне языка, дискурса и языкового сознания для более точного выявления его состава в современном русском языке, а также для определения сходств и различий в семантике и употреблении синонимичных единиц, что находит отражение в модели словарной статьи для учебного словаря синонимов.
Теоретическая значимость работы видится в определении лингвистических характеристик данных синонимичных прилагательных с целью их дальнейшего лексикографического описания.
[bookmark: _30j0zll][bookmark: _Toc68892901]Практическая значимость работы заключается в том, что результаты исследования могут быть использованы при преподавании русского языка как иностранного на практических занятиях по разговорной практике, составлении комплекса упражнений по лексике русского языка и написании учебного пособия, при чтении лекционных курсов по лексикологии, а также при составлении учебного словаря синонимов для изучающих русский язык как иностранный.
На защиту выносятся следующие положения:
1. При анализе синонимического ряда качественных прилагательных целесообразно использовать методику исследования, включающую ряд последовательных этапов, позволяющих выявить значения синонимов на уровне языка, дискурса и языкового сознания носителей языка.
2. Релевантными параметрами характеристики рассматриваемых синонимов русского языка для их представления в иностранной аудитории и описания в учебном словаре являются: оттенки значения, реализующиеся в конкретных ситуациях использования прилагательных, номинируемые каждым синонимом черты поведения человека, сочетаемостные характеристики данных лексем, их употребительность в современном русском языке, деривационные особенности членов ряда, оценочность.
3. Представление синонимичных прилагательных с доминантой «вежливый» в учебном словаре для иностранцев должно базироваться на комфортном для зрительного восприятия информации графическом расположении материала, выделении микростатей для каждого прилагательного внутри основной словарной статьи.
4. Наиболее целесообразным является ситуативный тип толкования каждого синонима, предполагающий приведение типовых ситуаций его употребления, отражающих актуальное функционирование лексемы в современном русском языке.
Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы, списка словарей и источников и их сокращенных наименований, а также трёх приложений с образцами анкет и словарной статьей для учебного словаря синонимов. Во введении определена актуальность работы, цель, задачи, объект и предмет исследования, его научная новизна, теоретическая и практическая значимость, описаны материал и методы работы, сформулированы положения, выносимые на защиту. В первой главе представлены основные теоретические положения работы: рассмотрены понятия «синонимия» и «синоним», виды синонимов, понятие синонимического рядя и его доминанты, способы представления синонимических отношений в словарях синонимов русского языка, а также категория вежливости в научной литературе. Вторая глава представляет собой функционально-семантическое описание прилагательных синонимического ряда с доминантой «вежливый». В третьей главе описаны основные теоретические положения учебной лексикографии, основные способы семантизации лексики в учебной лексикографии путем «наивных» толкований лексических единиц, а также представлена структура словарной статьи синонимического ряда с доминантой «вежливый» в учебном словаре. Заключение отражает основные выводы исследования. Приложения содержат словарную статью синонимичных прилагательных с доминантой «вежливый» для учебного словаря синонимов и образцы анкет.
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Глава 1. Теоретические основы изучения синонимичных прилагательных русского языка
[bookmark: _1fob9te][bookmark: _Toc68892902][bookmark: _Toc72929683]1.1. Подходы к определению и изучению синонимов в научной литературе
Синонимия является предметом изучения и описания с середины 18 века. Наибольшее внимание уделяется синонимическим отношениям на лексическом уровне, поскольку именно в этом случае особенно ощутимо как сходство, так и различие в семантике сопоставляемых слов.
Изучение синонимии связано с двумя крупными направлениями в истории развития лингвистики: системоцентризмом и антропоцентризмом. Поэтому в данной работе будут сочетаться оба подхода: системоцентрический, воплощённый в синонимических словарях, и антропоцентрический.
[bookmark: _3znysh7][bookmark: _Toc68892903][bookmark: _Toc72929684]1.1.1. Понятия «синонимия» и «синоним»
На современном этапе развития теории синонимии наиболее разработанным является традиционный подход к описанию синонимичных отношений в лексике. Данный подход отражен в работах таких лингвистов, как А.П. Евгеньева (1966), А.А. Брагина (1978), К.С. Горбачевич (1996), З.Е. Александрова (1971). Актуальность этого подхода отражена в более поздних работах В.А. Белова 2020, С.В. Киселевой 2012, С.Н. Пханаевой 2007.
В русле традиционного подхода А.П. Евгеньева полагает, что «синонимичными друг другу надо признать только те слова, которые представляют собой неотъемлемую часть словарного состава современного литературного языка, живой общенациональной разговорной речи» (2003: 7). Также обязательным критерием синонимии является принадлежность слов к одной и той же части речи. В.Н. Клюева указывает на то, что «нельзя синонимизировать разные части речи, так как принадлежность слова к определённой грамматической категории сопровождается особым путём развития его значения» (1956: 7). В дальнейшем исследовании отбор лексических единиц, входящих в синонимический ряд, осуществляется с учетом данных критериев.
Первоначально определение синонимов основывалось на денотативной общности лексических единиц. Например, Л.М. Васильев считал основой тождества синонимов общность их номинативной функции: «…лексические синонимы можно определить как слова или эквивалентные им устойчивые словосочетания, тождественные по номинативной функции (денотативному значению), но различающиеся по их интеллектуальным (смысловым), формальным и реляционным (структурным) свойствам» (1967: 26). В.Н. Клюева даёт следующее определение синонимам: «Синонимы – это два слова – понятия, отражающие сущность одного и того же явления объективной действительности, различающиеся дополнительными оттенками в значении и служащие не для подмены друг друга, а для уточнения мысли и нашего отношения к высказываемому» (1956: 5). Далее лингвист приходит к выводу, что «слова–синонимы должны быть объединены общим значением» (1956: 6).
При определении синонимов критерий понятийной общности слов в современных работах также указывается как необходимый (Киселева 2012: 52, Пханаева 2007: 229). Однако на наш взгляд, в виду признаковой семантики качественных прилагательных критерий денотативной общности трудно определить, и следует большее внимание обратить на критерий тождества или предельной близости значений.
Наиболее полное определение синонимии представлено А.П. Евгеньевой: «Синонимами следует считать слова, обозначающие одно и то же понятие, тождественные или близкие по значению, слова, которые определенным образом соотнесены в данное время в языке и служат детализации и различению тонких смысловых оттенков понятия или выражению экспрессивных, стилистических, жанровых и иных различий» (1966: 29).
В лингвистических исследованиях существует два взгляда на вопрос о том, возможно ли существование в языке двух слов тождественных по значению, соответственно полностью совпадающих по семантическим, стилистическим и прагматическим характеристикам. С одной стороны, А.П. Евгеньева, характеризуя исторический аспект изучения синонимов, приходит к выводу, что «с первых же наблюдений над синонимами русские филологи отрицают возможность наличия в литературном языке двух полностью тождественных по значению и употреблению слов» (2003: 9).
С другой стороны, ряд ученых предлагает рассматривать в качестве синонимов только слова, тождественные по значению. Так, А.Д. Григорьева пишет, что «только смысловое тождество, а не близость значений, позволяет рассматривать слова как синонимы» (1959: 7–8). Тождество синонимичных лексем определяется следующим образом: «Слова тождественны, если они способны заменять друг друга» (там же).
В определении, данном в «Словаре синонимов русского языка» З.Е. Александровой, показано, что «синонимами считаются слова, которые имеют одно и то же лексическое значение, различаясь лишь оттенками значения, экспрессивной окраской и принадлежностью к тому или иному стилистическому слою языка …» (1971: 15). Таким образом, речь идёт о тождественном значении, на основе которого происходит сближение синонимов.
С другой стороны, некоторые лингвисты признают в качестве синонимов близкие, но не тождественные по своему значению лексемы. Например, Б.Н. Головин считает, что «синонимы – это слова с предельно близкими, но не совпадающими значениями» (1983: 98). С.Н. Пханаева отмечает, что слова по признаку «близости значений могут объединяться в различные группы: в тематические, ассоциативные, гипонимические (родовидовые, видовые)» (2007: 228–229). Отграничение синонимов от подобных групп основывается на характере семантической близости: синонимы обозначают одно и то же понятие, а первые группы обозначают смежные, перекрёстные или родовые понятия» (там же).
Ряд ученых выделяют в качестве синонимов как близкие, так и тождественные по значению лексемы. Например, К.С. Горбачевич определяет синонимы, как «слова, обозначающие одно и то же понятие, следовательно, тождественные или предельно близкие по значению» (2007: 211).
Однако, по мнению А.П. Евгеньевой, «при установлении стилистических особенностей синонимов принципы разграничения тождества и предельной близости значений очень зыбки и крайне ненадёжны, так как подавляющая часть стилистических синонимов содержит экспрессивные, эмоциональные или оттеночные (т. е. смысловые) особенности, которые и определяют их стилистическое употребление» (2003: 10). Поэтому А.П. Евгеньева не акцентирует внимание на принципиальном различии данных терминов. В её определении синонимами являются слова как тождественные, так и близкие по значению. Для лингвиста определяющим условием синонимии является то, что данные лексемы «употребляются для обозначения одного и того же понятия и различаются между собой или оттенками значения в пределах данного понятия, или экспрессивной, эмоциональной окраской, или употреблением в определённых стилистических условиях, в определённых сочетаниях с теми или иными словами» (2003: 10).
Следовательно, синонимичные лексемы должны обозначать одно и то же понятие. По мнению А.П. Евгеньевой, такие слова получают в словарях совпадающие или очень близкие толкования (2003: 10). Этот критерий учитывается в данной работе при отборе синонимов для составления синонимического ряда с доминантой «вежливый».
Таким образом, первым и одним из важных условий синонимии является критерий тождества или предельной близости значений лексических единиц, обозначающих одно и то же понятие. Далее в работе будет использован термин «предельная близость значений», так как качественные прилагательные, называющие свойства личности, обладают признаковой семантикой, что не позволяет говорить о тождестве значений.
Многими лингвистами, в том числе А.П. Евгеньевой (1970), З.Е. Александровой (1971), Л.М. Васильевым (1967), В. Н. Клюевой (1961), Ю.Д. Апресяном (1995) отмечается, что критерий семантической тождественности или близости значений не может являться единственным и достаточным для определения синонимов. Согласно А.П. Евгеньевой, «различия между синонимами и обуславливают их жизнь в языке» (2003: 9).
Так, при определении синонимов А.А. Брагиной на первый план выдвигается дифференцирующая роль различительных признаков: «Синонимы соединены близостью значений, но в их функционировании ведущая роль принадлежит различительно–дифференцирующим оттенкам значений» (1978: 69).
В.Н. Клюева представляет следующие группы дифференциальных признаков синонимов: признаки, входящие в состав значения, и стилистические признаки. Так, исследователь отмечает, что «нельзя синонимизировать слова с нейтральной или положительной оценкой со словами, имеющими отрицательную оценку». Третья группа критериев основана на признаках употребления и связности с теми или иными словами, например, «нельзя сопоставлять слова, обозначающие явления разных социальных эпох» (1956: 5 – 8).
А.П. Евгеньева выделяет такие группы критериев разграничения синонимов: «1) по тонкому оттенку в значении; 2) по выражаемой экспрессии; 3) по эмоциональной окраске; 4) по стилистической принадлежности; 5) по сочетаемости» (2003: 11). Представленные критерии легли в основу принципов разграничения синонимов в данном исследовании.
Вместе с тем, одним из важных оснований синонимичности является дистрибутивный критерий, который определяется Ю.Д. Апресяном, как «взаимозаменяемость синонимов в одном и том же контексте без (заметного) различия по смыслу, хотя и с возможными стилистическими и иными различиями» (1995: 218).
Важность данного критерия отмечена в определении синонимов З.Е. Александровой: «синонимы имеют хотя бы частично совпадающую сочетаемость, так как только в этом случае они способны замещать друг друга в реальных контекстах» (1971: 15).
Преимущество данного приёма заключается в том, что согласно Ю.Д. Апресяну, «дистрибутивный критерий синонимичности является надежной операционной основой для установления факта синонимичности двух слов» (1995: 218).
Однако некоторыми учеными отмечается ряд недостатков этого приёма, использование которого, по мнению А.В. Белова, «расширяет традиционные рамки синонимии: взаимозаменяемым в контексте может быть значительно больший круг слов, которые относятся к контекстуальным или ситуативным синонимам» (2018: 98). Критерий взаимозаменяемости синонимов в контексте учитывается в данном исследовании только в качестве одного из многих критериев синонимии, так как мы придерживаемся утверждения В.Н. Клюевой о том, что «контекст может подсказывать, но не указывать синонимическую пару» (1956: 7).
Рассмотренный выше традиционный подход к определению синонимии, по мнению Д.Ю. Апресяна, опирается только на семантический аспект, следовательно, не предоставляет достаточно формализованных оснований для определения синонимии. По словам Ю.Д. Апресяна, «обычное определение синонимов как слов с совпадающими или сходными значениями не опирается на строгую теорию толкований и поэтому само по себе не обеспечивает формального установления факта синонимичности — не синонимичности двух выражений» (1995: 218). Поэтому Ю.Д. Апресян стремился разработать более точный инструментарий для определения синонимичных лексических единиц в рамках структурного подхода, предполагающего совпадение формальных и семантических характеристик синонимов.
Ученый определяет синонимы следующим образом: «Синонимы – лексемы, толкования которых, доведенные до уровня семантических примитивов, имеют такую пересекающуюся часть, которая либо больше их суммарных различий (если рассматриваются две лексемы), либо не меньше, чем их суммарные различия (если рассматриваются три и более лексем)» (2003: 39).
Например, в «Новом объяснительном словаре синонимов» 2003 года семантику наречий, входящих в синонимический ряд «вежливо, учтиво, любезно, галантно» объединяет то, что «универсальными правилами поведения всех членов общества в ходе общения являются правила вежливости, требующие проявления благожелательности и уважения к личности другого человека» (2003: 78). Можно предположить, что в качестве семантических примитивов выступают лексемы «вежливость» и «уважение», так как через них раскрывается семантика синонимичных наречий.
Следовательно, согласно Ю.Д. Апресяну, критерием синонимии становится тождество лексического значения, представленное с использованием элементарного семантического языка (1995: 223).
Однако, по мнению В.А. Белова, недостатком данного подхода является его непсихологичность, «потому что нет доказательств того, что носители языка при работе с синонимами используют формальную логику» (2018: 98).
Стоит также отметить, что структурный подход к определению синонимии ориентирован, прежде всего, на лексикографическую практику, где проблема отбора строгих критериев синонимии особенно актуальна.
В русле когнитивных исследований «синонимами становятся слова, сближающиеся во внутреннем лексиконе носителей языка» (Белов 2018: 99).
Согласно А.А. Шумиловой, в основе синонимии лежит когнитивный процесс категоризации, в результате которого между объектами посредством сравнения устанавливается сходство и различие (2009: 145). Поэтому синонимические связи возникают в области пересечения нескольких категорий, в зоне смысловой близости. Данный тезис подтверждается Я.А. Дударевой: «различие значений семантически близких языковых знаков проявляется не на уровне понятийного слоя семантики, а на более глубинном ее срезе, образуемом сплавом коммуникативно–речевых, лингвокультурных, синтагматических признаков, с большой долей субъективно–личностных (интерпретационных) смыслов» (2012: 3 – 4).
По словам А.А. Шумиловой, «В синонимические отношения вступают номинативные единицы разных частей речи, разной стилистической окраски, не зависящие от принципа взаимозаменяемости, но объединенные общностью категории и семиосферой, в которой они функционируют» (2009: 147).
Таким образом, в рамках психолингвистического подхода синонимия рассматривается шире, чем при традиционном подходе, так как в число психологических синонимов включаются ассоциативно связанные слова, входящие в одно семантическое поле, которые при традиционном подходе не являются синонимами. Этим объясняется несовпадение членов синонимического ряда, зафиксированных словарём, и выделение слов в качестве синонимичных в сознании носителей языка. Например, лексемы, оказавшиеся в традиционных словарях синонимов русского языка З.Е. Александровой, А.П. Евгеньевой в разных синонимических рядах (например, вежливый и воспитанный), являются с позиции носителей русского языка в высокой степени ассоциативно близкими. Тем не менее, данное исследование опирается на

[…]

Сочетание с наречиями: очень, безупречно, чрезвычайно, изысканно, предельно.
Секретарю нужно быть предельно вежливым, внимательным к вопросам клиента, терпеливым и ни в коем случае не раздражённым. [Ольга Анатольевна Энговатова, 500 советов секретарю].

УЧТИ́ВЫЙ (прил., учтив, книжн.) — человек, который ведёт себя подчёркнуто вежливо и соблюдает более устаревшие правила этикета.
С.: учтивый человек, мужчина, парень; (-ая) женщина, девушка; ребёнок (редко).
Д.: учтивость.
Черты поведения:
1) Во время выполнения служебных обязанностей учтивый человек стремится оказать услугу клиенту быстро и качественно.
«Тут же словно из под земли вырос учтивый официант в ослепительно белой рубашке и предложил меню» [Ирина Павская. «Джоконда» Мценского уезда(2006)].
2) Во время приёма гостей учтивый человек создаёт комфортную обстановку.
Друзья расположились поудобнее в креслах, а учтивый хозяин сделал несколько чашек крепкого кофе по желанию посетителей. [Игорь Середенко «Из глубины»].
Оценка: обычно положительно.
Сочетаемость с наречиями: очень, подчеркнуто, предельно.
Я наверняка знал, подходя к этому милому дому, что Степан Васильевич, подчеркнуто учтивый, уступчивый, благодушно сидит за большим самоваром вместе со своей повеселевшей женой. [К.И. Чуковский. Борис Житков (1958)].

ЛЮБЕ́ЗНЫЙ (прил., любезен, нейтр.) — человек, который производит приятное впечатление, обаятельный, готовый помочь другим или оказать услугу.
С: человек, мужчина, ребёнок (редко); (-ая) женщина; с наименованиями профессий: продавец, менеджер, врач, профессор, администратор.
Д: любезность.
Черты поведения:
1) Любезный хозяин во время приёма гостей старается создать приятную обстановку в соответствии с правилами гостеприимства.
«Александр Введенский был остроумным и любезным хозяином, он вел с гостями непринужденные светские беседы практически на любую тему, любил играть на пианино». [Матвей Сотников. «Красный» собор // «Спецназ России», 2003.05.15].
2) Любезные сотрудники, которые работают с людьми, стремятся помочь клиентам, качественно оказать услуги.
Девушка-продавец оказалась очень любезной и охотно ответила на вопросы. Оказывается, главная цель у них ― не продать товар, а познакомить покупателя с его новыми ценными свойствами. [Татьяна Богомолова. Синица в небе, кот в мешке // «Восточно-Сибирская правда» (Иркутск), 2003.06.14]

Оценка: обычно положительно.
Если человек ведёт себя неискренне и неестественно, но при этом любезен, то он всё равно будет восприниматься негативно.
«На съемочной площадке актрису многие недолюбливают: слишком своенравна и капризна. Но заметно, что она пытается быть любезной и обаятельной, всегда «надевает» улыбку» [Татьяна ШАХНОВИЧ. В Минске на Андрея Панина вызывали милицию // Комсомольская правда, 2009.11.17].
Сочетаемость с наречиями: очень, весьма, предельно, чрезвычайно, необычайно, необыкновенно, изысканно, отменно.
«Прохорова была со мной необыкновенно любезной, чуткой, обходительной. Она готовила еду, предлагала мне всевозможные услуги, старалась всячески понравиться» [Крохмалюк Александр. НА 'ЖИВЦА' // Труд–7, 2006.07.13].

ГАЛАНТНЫЙ (прил., галантен, нейтр.) — изысканно вежливый мужчина, который ухаживает за женщиной, оказывает знаки внимания.
С.: мужчина, молодой человек, кавалер.
Д.: галантность.
Черты поведения:
1) Ухаживает за женщиной, дарит цветы, говорит комплименты.
Галантный молодой человек пригласил девушку на свидание. Оделся, побрился, причесался и, как настоящий джентльмен, решил преподнести девушке цветы. [Наталья Ченджейбл. Леонард Орр — создатель техники «ребефинг» // «Пятое измерение», 2003].
2) Заботится о комфорте женщины, помогает ей в бытовых вопросах.
Хорошо, что мой супруг оказался галантным кавалером и помог мне выйти из машины. [Светлана Казакова, Жена заклинателя времени, 2019].
Оценка: обычно положительно.
Негативно оценивается галантный человек, когда он ведёт себя неискренне.
Мальчик до безобразия галантный кавалер, который при более близком общении оказывается эгоистом. Изначально производит крайне приятное впечатление джентльмена. [Надежда Навроцкая. Выйти замуж... за принца? // «Психология на каждый день», 2010].
Сочетаемость с наречиями: очень, безупречно.

Учтивый человек соблюдает более сложные правила этикета, частично устаревшие.
Старомодно учтивый профессор задерживается на секунду, чтобы снять шляпу и пожелать всем доброго утра.
Для любезного человека важно, чтобы другим людям было комфортно и приятно с ним общаться.
Официант должен привлекать посетителей в ресторан, помогать им с меню, быть любезным и всеми силами стараться сделать так, чтобы они почувствовали себя в «Дюпоне» уютно и комфортно. [Александра Маринина. Светлый лик смерти (1996)].

Галантным чаще всего называют мужчину, который ухаживает за женщиной.
Мы отправились в только что построенный ресторан. Я старался быть галантным, шутил, и угощал красавицу самыми дорогими винами. [Артем Тарасов. Миллионер (2004)].

ОБХОДИ́ТЕЛЬНЫЙ (прил., обходителен, нейтр.) — человек, который готов помочь другим людям или оказать услугу, производит приятное впечатление, заботится о комфорте других людей.
С: человек, мужчина; (-ая) девушка, женщина (редко); с наименованиями профессий: продавец, менеджер, консультант.
Д: обходительность.
Черты поведения:
1) Стремится помочь другим, проявляет участие, когда видит, что другой человек нуждается в его помощи.
«Обходительный Лев Наумович ненавязчиво выяснил причины Васиной тревоги, а потом пообещал, что все уладит сам». [Ирина Павская. «Джоконда» Мценского уезда (2006)].
2) Во время выполнения служебных обязанностей максимально качественно оказывает услугу клиенту, создаёт комфортную обстановку.
«Вот наш главный врач Сергей Александрович. Это надо же, такой молодой, а такой обходительный. И поговорит душевно, и проводит в нужное место. Мы его тут все любим». [Лариса Буланкина. Дом без сыновей // «Работница», 1988].
Оценка: обычно положительно.
Негативная оценка: человек соблюдает только внешние правила приличия, скрывает свои настоящие мотивы и цели. Сочетается с наречием “с виду”, “внешне”.
Борис ведь и как человек крайне неприятен. Я знаю его много лет, он частенько бывал у нас в гостях. Внешне обходительный, а внутри — подлый: он не пренебрегал ничем для достижения поставленной цели. [Диля Еникеева «Женщина не прощает» (2004)].
Сочетание с наречиями: очень.

ПРЕДУПРЕДИ́ТЕЛЬНЫЙ (прил., предупредителен, нейтр., ред.) — человек, который оказывает помощь другим людям, не ожидая, пока к нему обратятся.
С: человек, мужчина; (-ая) женщина, девушка; с наименованиями профессий: официант, гид, дипломат, продавец.
Д: предупредительность.

Черты поведения:
Человек, который работает с другими людьми, стремится предугадать и выполнить просьбу клиента до того момента, как его об этом попросят.
«Открываю глаза― я укрыта пледом, под головой подушка. Даже не заметила, как предупредительная стюардесса позаботилась обо мне». [Наталья ДАВЫДОВА. Я должна была лететь на погибшем «Боинге», но сгорел в нем только мой паспорт // Комсомольская правда, 2008.09.17].
Оценка: обычно положительно.
Сочетание с наречиями: исключительно, удивительно.
«Поэтому отели здесь исключительно первоклассные, обслуживающий персонал исключительно предупредительный, и даже в ресторанах можно расслабиться и забыть о первом правиле поведения европейца в тайском ресторане» [По ту сторону Европы // «Домовой», 2002.09.04].
Обходительный человек заботится о других, стремится помочь и, в тоже время, приятен в общении.
«Если можно, поблагодарите одного кондуктора. Молодая женщина, улыбчивая, веселая, обходительная. Слова плохого не скажет, любой конфликт сразу погасит. Её зовут Ира Царева. [Может, попробуем по-тамбовски? // «Встреча» (Дубна), 2003.04.16].
Предупредительный человек стремится как можно быстрее оказать услугу до того момента, как его об этом попросят.
«Случайному человеку вообще не разобраться в этажах и лабиринтах ледокола. И если ты завернул не в ту сторону, то тут же появится предупредительный офицер, который поможет сориентироваться». [Цыганкова Светлана соб. корр. 'Труда'. 'Арктика' // Труд–7, 2003.09.09].

КОРРЕ́КТНЫЙ (прил., корректен, нейтр) — человек, который ведёт себя сдержанно, уважительно относится к другим людям.
С: корректный человек, мужчина; (-ая) женщина; с наименованиями профессий: официант, профессор, директор.
Д: корректность.
Черты поведения:
1) Сдержанный: скрывает свои эмоции, не повышает тон голоса, говорит спокойно и уверенно.
Он был воспитанным и чрезвычайно корректным человеком, и даже когда спорил, не кричал и не выходил из себя.
2) Уважительно относится к подчинённым.
Ваш отец был вежливый, корректный руководитель и прекрасно обращался с работниками. Чего, надо сказать, другие не делали. [Ю. В. Трифонов. Опрокинутый дом (1980)].
3) Умеет держать себя в рамках приличия в конфликтных ситуациях.
Члены суда и прокурор ни разу не повысили голос, все были в высшей степени корректными и продолжали заседание, несмотря на поднявшийся в зале шум.
Оценка: обычно положительно.
Сочетаемость с наречиями меры и степени: очень, чрезвычайно, безукоризненно, подчёркнуто.
«Свой 70–й день рождения отметил голландский арбитр Герт Гийссен. Кто он ― этот всеми уважаемый, безукоризненно корректный и один из самых компетентных шахматных судей?» [Владимир Дворкович. Мэтр шахматного арбитража // «64 — Шахматное обозрение», 2004.08.15].

ДЕЛИКА́ТНЫЙ (прил., деликатен, нейтр.) — человек, который заботится о комфорте окружающих людей, мягкий по характеру, спокойный, терпеливый, скромный.
С.: человек, мужчина; (-ая) женщина, девушка.
Д.: деликатность
Черты поведения:
1) Не повышает тон голоса, обычно разговаривает тихо и спокойно.
«Сергей Васильевич всегда был человеком очень сдержанным и спокойным,― говорит Каторгина. – Он никогда даже накричать ни на кого не мог, всегда был очень деликатным». [Яна Круглова. Человек погиб из–за котенка // Известия, 2010.08.27].
2) Деликатный человек терпит ситуации, доставляющие ему дискомфорт, не всегда может постоять за себя.
«Хам оскорбляет деликатного человека, зная, что тот не ответит». [С.Л. Рябцева. Дети восьмидесятых (1989)].
3) Деликатный человек не вступает в конфликты, стремится их избежать.
«Человеком она была приятным ― милая, деликатная, никогда не участвовала ни в каких театральных интригах. [Татьяна Шмыга. Счастье мне улыбалось... (2000)].
4) Не показывает своё возможное плохое отношение к другому человеку, сдержанный.
«Они презирали друг друга, но отец, человек деликатный, этого не показывал, а Иосиф, как хам, своего презрения не скрывал». [Анатолий Рыбаков. Тяжелый песок (1975–1977)].
5) Для деликатного человека характерна проницательность, он тонко чувствует состояние других людей.
«Мой отец очень деликатный человек, тонко чувствующий мою психологию. С первых же моих слов понимает — в каком я состоянии нахожусь». [Настенко Георгий. Виталий Петров: «Сяду в болид, перекрещусь — и вперед, в бой» // Труд–7, 2010.03.12].
6) Деликатный человек скромен в высшей степени.
«Слава Тихонов был, кроме своего таланта, ещё и очень деликатным и застенчивым человеком. Никогда в нем не было чувства превосходства, я это всегда ощущал — и когда мы вместе работали. [Ситковский Глеб. Умер Вячеслав Тихонов // Труд–7, 2009.12.07].
Оценка: однозначно положительная.
Сочетаемость с наречиями: очень, предельно, удивительно, чрезвычайно.
«Загайнов ― предельно деликатный, тонкий человек. Он всячески оберегал спортсменов, защищал их даже от тренеров». [«Я вечно вторая и не хочу жить» // Комсомольская правда, 2007.06.30].

Корректный человек всегда ведёт себя сдержанно в соответствии с правилами поведения.
Знаешь, он очень корректный, во время спора старается сначала выслушать точку зрения другого человека, и я никогда не видела, чтобы он вёл себя грубо.
Деликатный человек заботиться о комфорте других людей, скромный и мягкий в общении, терпеливый, что продиктовано его совестью, а не только нормами этикета.
Брат, всегда сдержанный и в высшей степени деликатный, никогда не повышал голоса, и сделать кому-либо даже легкое замечание было для него очень тяжело. [А. П. Чехов. В Мелихове (1911)].
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