ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе бакалавра лингвистики Волода Юлии Владимировны на тему «Синонимический ряд русских прилагательных с доминантой «вежливый»: функционально-семантический и лексикографические аспекты»

Актуальность темы исследования Ю.В. Волода не вызывает сомнений. Синонимы всегда представляют трудность при презентации их в иностранной аудитории. Для оптимизации представления русских глагольных синонимов многочленного синонимического ряда инофонам необходимо проанализировать их семантику и особенности функционирования, выявив интегральные и дифференциальные семы, эксплицитно и имплицитно выраженные, типичные ситуации употребления, грамматические особенности, оценочность. **Новизна выпускной квалификационной работы** заключается в разработке параметров характеристики синонимичных глагольных единиц, в структурировании синонимического ряда, что позволяет эффективным образом разграничить синонимы для их описания в учебном словаре. Определяются принципы представления проанализированных синонимов в учебном словаре, разработана и экспериментально проверена структура словарной статьи. Работа имеет **не только практическую, но и теоретическую значимость**. Предложенные критерии семантизации рассмотренных синонимов, как и разработанное лексикографическое представление единиц для иностранного адресата могут быть применимы и к другим синонимическим глагольным рядам русского языка.

Работа Ю.В. Волода имеет основательную теоретическую базу. Список использованной научной литературы насчитывает 64 наименования. Реферирование литературы по затронутой в работе проблематике проведено корректно и критически – автор всегда излагает собственную позицию по всем освещаемым вопросам, подкрепляя свою точку зрения иллюстративными языковыми примерами из собственной картотеки.

Собственно исследовательская часть работы посвящена выявлению доминанты рассматриваемого синонимического ряда, структуры ряда и комплексному лингвистическому анализу выявленной доминанты и отдельных звеньев синонимического ряда. Выводы, к которым приходит Ю.В.Волода, основываются на тщательном исследовании данных лексикографических источников (использовано 25 словарей), анализе контекстов национального корпуса, анкетировании носителей русского языка и иностранных учащихся, а также иностранных преподавателей-русистов.

Несомненным достоинством выполненного исследования является выявление релевантных параметров характеристики рассматриваемых синонимов русского языка для их представления в иностранной аудитории и описания в учебном словаре являются: оттенки значения, реализующиеся в конкретных ситуациях использования прилагательных, номинируемые каждым синонимом черты поведения человека, сочетаемостные характеристики данных лексем, их употребительность в современном русском языке, деривационные особенности членов ряда, оценочность.

Автор приходит к справедливому выводу о том, что представление синонимичных прилагательных с доминантой «вежливый» в учебном словаре для иностранцев должно базироваться на комфортном для зрительного восприятия информации графическом расположении материала, выделении микростатей для каждого прилагательного внутри основной словарной статьи.

Анализ «наивных» толкований прилагательных, предложенный русскими респондентами, позволил выбрать в качестве оптимального ситуативный тип толкования каждого синонима, предполагающий приведение типовых ситуаций его употребления, отражающих актуальное функционирование лексемы в современном русском языке.

Выпускная квалификационная работа Ю.В.Волода логично выстроена, между параграфами наличествуют мостики-переходы. Все выдвигаемые

теоретические положения аргументированы, цель достигнута, положения, выносимые на защиту, доказаны.

Работа Ю.В. Волода написана хорошим академическим научным стилем, ее украшает представленная в приложении словарная статья учебного словаря.

Проверка на плагиат в системе «Blackboard» выявила 10.08% текстовых совпадений, представляющих собой:

- 1) корректное цитирование с указанием источника — с заключением в кавычки и без заключения в кавычки (пересказ содержания цитаты),
- 2) клише научной речи и термины,
- 3) указания на выходные данные (названия работ и словарей),
- 4) имена ученых, названия публикаций,
- 5) иллюстративный материал (контексты с сайтов интернета),
- 6) автоплагиат (опубликованные автором статьи).

Над выпускной квалификационной работой Ю.В. Волода работала увлеченно и самостоятельно. Студентка выступала по теме исследования с докладами на научных конференциях, имеет опубликованные научные статьи.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Ю.В. Волода заслуживает оценки «отлично».

Доктор филологических наук,
профессор кафедры русского языка как иностранного
и методики его преподавания СПбГУ

(Е.И. Зиновьева)